Fol. 1. « *Speculum Ecclesie*, a domino Hugone cardinali compositum. Dicit enim Apostolus ad Ephesios, VI : Induite vos armatura Dei... Hec armatura est vestis sacerdotalis... »

Fol. 57. « ...in bonis operibus permanentem. Amen. Explicit Summa que dicitur *Speculum Ecclesie*... » Ce traité de Hugues de Saint-Cher a été aussi appelé « *Expositio missae* » ; il en existe un grand nombre de manuscrits et d'éditions : cf. *Histoire littéraire de la France*, t. XIX, p. 48.

Fol. 57 v<sup>o</sup>. « Notandum est secundum magistrum Guillermm Altisiodorensem, quod multiplex est causa institucionis sacramenti altaris. Prima est commemoracio passionis Christi... » — Fol. 60 v<sup>o</sup>. « ... Septima et ultima causa est ad remedium peccatorum venialium que cotidie facimus. Hec magister Guillermus. » Ceci se rapporte à la « *Summa aurea super quatuor libros Sententiarum* », de Guillaume d'Auxerre, archidiacre de Beauvais : cf. *Histoire littéraire de la France*, t. XVIII, p. 118.

XV<sup>e</sup> siècle. Papier. 60 feuillets. 231 sur 156 millim. Au bas des fol. 1 v<sup>o</sup>, 2 et 2 v<sup>o</sup>, dessins teintés représentant les vêtements sacerdotaux, une châsse, un moine portant la croix à l'autel, et le baiser de Judas. Rel. basane. — (Célestins d'Avignon, 3 A 50.)

**527** (Anc. fonds 183). Humbert de Romans. *De eruditione praedicatorum*.

Fol. 1. « Incipit Liber erudicionis praedicatorum, compilatus a vene-

rabili Patre et egregio predicatore magistro Humberto de Romanis, magistro ordinis Predicatorum quinto. Secuntur capitula libri sequentis. » Ce traité a été publié dans la *Bibliotheca Patrum* (édit. de Lyon), t. XXV, p. 424.

Fol. 2. Première partie de ce traité. « Quod ad predicatorem pertinet scire quod sit officium ejus. Primum capitulum. Vide ministerium quod accepisti... » *Ibid.*, p. 426.

Fol. 53. Seconde partie. 1<sup>er</sup> livre. « Circa materias sermonum sive collationum, notandum est quod interdum... » *Ibid.*, p. 456.

Fol. 53 v<sup>o</sup>. « Generales materie sermonum seu collacionum ad omne genus hominum, sub tyulis centum. » Suit la table. — Après la table, incipit : « [O]mnis homo est exhortandus ut caveat a malo... »

Fol. 145. Seconde partie. 2<sup>e</sup> livre. « Sequitur de materiis generalibus secundum varietatem negociorum in Ecclesia, que sic possunt distingui. » Suit la table, puis (fol. 147) : « In conciliis. [N]otandum est quod in Ecclesia Dei... » *Ibid.*, p. 506. — Fol. 257. Explicit : « ...et circa hoc notandum est quod aliqui devoti, etc., ut supra. »